Sign+]um Bernard Balloui. Sign+um Ermengards. Sign+um 
Iohann. Sign+um Sanza. Qui ista carta iussimus scribi testibusque 
firmari.Sign+um Bernardi de Monlor. Sign+um Raimundi Reuert. 
Sign+um Arnall de Tartaret. Isti sunt testes uisores et auditores. 
Sign+um Pere. Sign+um Ramon. Sign+um Ermesen. Nos, filii, qui 
hoc laudamus et firmamus. 

Raimundus, subdiachonus, rogatus scripsit sub die et anno 
+ quo supra sub iussione Raimundi Ballouini, capellani sancti 
Vincencii.

1. El text apareix borrós en general i principalment en ambdós marges laterals.
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1195, setembre, 30
Arnau, abat de Sant Pere d’Àger, cedeix en cens a Pere Joan i a la seva 

dona, Clara, dues vinyes amb la prohibició de dividir-les entre els 
descendents. El cens consisteix en una aimina de farina de blat, 
un sester de vi, una cuixa [de porc] per valor de tres sous (o bé tres 
sous) i una faneca de civada (?).

 B.  Cartulari, doc. 184, f. 91v-92r.
 C.  Resumen, doc. 398.

Qualiter abbas dedit ad censsum Petro Iohani quodam linare 
quod est iuxta Viuer, et quandam uineam a Puyen et alia a Salents, 
et locum ubi faceret domos in fossario sancti Vincencii.

[S]it1 notum cunctis quam ego, Arnallus Agerensis abbas, 
una cum Agerensi conuentu damus tibi, Petro Iohani, unum linar 
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iuxta ortum Arnalli de Anglerola; affrontat de una parte in Viver, 
de IIIª in uia que uadit a Gidmar, de IIIIª in R. Exabel. Et damus 
tibi unam uineam a Puyen; afrontat predicta uinea ex parte una 
in Petro de le Bans, de alia in Petro Martino, de IIIª in Arnalo 
de Mur et Mir de Galos. Et adhuc damus tibi aliam uineam a 
Salente; afrontat ex una parte in Michael Eimerich, de alia in 
Amadet, de alia in uia publica, de IIIIª uero parte in Martino de 
R. Iohane. Et damus tibi locum ubi facias2 casas unas in fossario 
sancti Vincencii subtus casas Compannoni qui iam fuit; afrontant 
predicte case de una parte in ferragenal Compannoni, de alia in 
R. et B. Balloui, de IIIª in nos, donatores. Quantum iste afronta-
ciones includunt et isti termini ambiunt, sic damus tibi, predicto 
Petro Iohani, et uxori tue, Clare, et posteritati tue, totum integre 
cum omnibus pertinenciis suis per secula cuncta; tali uero pacto 
ut tu et omnis posteritas tua habeas3 et possideas prescriptum 
honorem ad fidelitatem et ad seruicium sancti Petri, et non eligatis 
inde alium seniorem nisi ecclesiam, et faciatis censsum prelibate 
ecclesie annuatim eminam unam farine frumenti barutelade, et 
sestarium unum puri et boni uini et pernam unam ualentem 
solidos III uel III solidos, et fanecham unam ciuade migencha; 
et precriptum honorem non possitis diuidere inter filios, nisi ad 
unum tamen et comendant Petrus Iohane et uxor sua in domo 
sancti Petri die quando dabunt prescriptum censsum in omnibus 
suis diebus et, post obitum eorum, ille tamen qui tenuerit sepe-
dictum honorem.

Actum est hoc II kalendis octobri dominice incarnacionis 
anno Mº Cº XCº Vº.

Sig+num A[rnalli], Agerensis abbatis, qui hanc cartam iussimus 
scribi testibusque firmari. Sig+num Io de Tolo. Sig+num R. Balloui. 
Sig+num R. de Auellanis. Sig+num R. de Samata .Sig+num B. de 
Laguarris. Sig+num P. d Ager. Qui hoc laudant et firmant.

Berengarius de Auellanis, presbiter, rogato scripssit suum posuit 
+ die et anno prefixo cum literis suprapositis in XVIIª linea.

1. Vid. la introducció.  2. Ubi facias repetit.  3. Habeas repetit.
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1195, octubre, 15
Guillem Forts i la seva esposa, Sança, venen a Bernat Fauleta i a Maria 

d’Os una vinya a Sallent pel preu de dotze sous.

968 RAMON CHESÉ

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 447, Car. 2337.
 B.  Cartulari, doc. 313, f. 140v.
 C.  Resumen, ap., doc. 65.

In Dei nomine. Ego, Guillelm Forts, et uxor mea, Sanza, 
uinditores sumus tibi, Bernard Fauleta et Maria de Os. Per hanc 
scripturam uindicionis nostre uindimus uobis una uinea cum om-
nibus arboribus qui ibidem sunt et cum terra in qua est fundata. 
[Et est iamdicta]1 uinea in termino de Ager, nominato loco[ad]2 
Salents. Affrontat ab oriente in uia publica,3 de meridie in terra de 
Bernard Roma, de occidente in torrente, ab aquilone in uinea de 
Guillelm Frebenti, qui iam fuit. Quantum inter istas affrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, sic uindimus uobis prenominata 
uinea et terra cum exiis et regressiis et pertinenciis cunctis ad 
uestrum proprium alodium et ad facere uestram uoluntatem per 
secula cuncta propter precio placibili, quod de uos accepimus, XII 
solidos denariorum. Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, 
aut ullus homo uel femina, qui ista carta inquietare uoluerit, non 
hoc ualeat, set in duplo uobis componat aut componamus cum 
omni sua melioracione. Et in antea ista carta firma stabili maneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta carta idus octobris anno ab incarnacione Domni 
MºCºXCºVº.

Sign+um Guillelm Forts. Sign+um Sanza. Qui ista carta 
iussimus scribi testibusque firmari. Sign+um Raimundi Balloui. 
Sign+um Pere Mulner. Sign+um Bernardi Ferrer. Isti sunt testes 
uisores et auditores. Sign+um Beringer. Sign+um Bernard. Sign+um 
Guielma. Nos, filii, qui hoc laudamus et firmamus.

Raimundus, subdiachonus, rogatus scripsit sub die et anno 
+ quo supra.

1. Hi ha una llacuna de paraules al text.  2. La lectura del pergamí es fa 
difícil a tot el marge dret, pel que sembla, a causa d’un defecte del mateix pergamí.  
3. plubica.
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1195, octubre, 24. El Laterà
Celestí III ordena a l’arquebisbe de Tarragona i als bisbes sufraganis 

el compliment de la decisió papal mitjançant la qual ha decidit 
que les col·legiates de Sant Victorià de Sobrarb i Sant Pere d’Àger 
passin a dependre del bisbe de Lleida ja que han perdut l’estatus 
d’abadia nullius. 
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 B.  BC, doc. 3544, Car. 2515, doc. 2. Còpia en paper dels segles XIII-XIV.
 B’  BC, doc. 3537, Car. 525. Còpia en paper dels segles XIII-XIV.
 C.  Resumen, doc. 400.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 261, pp. 566 i ss.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilis fratri-
bus.... Terrachonensi1 archiepiscopo et suffraganeis eius salutem et 
apostolicam benedictionem. Licet bone opinionis odor uenerabilis 
fratris nostri G. Ilerdensis2 episcopi et nomen iam pridem ad 
nos usque peruenerit et communis fama tam in executione officii 
sui quam in aliis ei laudabile testimonium perhibeat honestatis, 
postquam ad nostram presentiam accessit, comendabilem ipsius 
conuersationem oculus apostolice circumspectionis considerauit 
subtulius et inspexit et sicut eum cognouit prudentia et honestate 
pollere, ita gratie prerogatiua ipsum et ecclesiam suam decreuit et 
proposuit honorare, ut apostolice sedis beniuolentia que prudentum 
uirorum semper consueuit et debet uelle nec non et promouere 
profectum, digne ipsius merito respondeat actionum. Inde est 
quod ipsius iustis precibus inclinati, monasterium sancti Victoriani 
et Agerense3 monasterium utrumque cum omnibus ecclesiis suis, 
que ad Romanam ecclesiam nullo pertinent mediante, ipsi et per 
eum ecclesie Ilerdensi2 de communi fratrum nostrorum consilio 
duximus concedenda, ut eidem episcopo et successoribus suis dicta 
monasteria cum ecclesisiis suis episcopali iure subiaceant et eius 
monita et precepta debeant inuiolabiliter obseruare, omnimodam 
eis obedientiam et reuerentiam perpetuis temporibus seruatura. 
Non obstantibus priuilegiis seu aliis rescripttis super ipsorum 
exemptionibus a sede apostolica impetratis. Vnde non ipsis ab-
batibus et fratribus dictorum monasteriorum mandatum nostrum 
direximus et preceptum, ut prefato uenerabili fratri nostro G. et 
ecclesie Ilerdensi,2 ut superius dictum est, omnimodam obedientiam 
et reuerentiam tanquam episcopo suo sine difficultate apellatione 
et contradictione aliqua exibere procurent. Quocirca fraternitati 
uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus si predicti ab-
bates et fratres eorum mandatumnostrum distulerint4 uel neglexerint 
adimplere, sententiam, quam idem episcopus in eos et ecclesias 
ipsorum propter hoc duxerit promulgandam, ratam habeatis et 
faciatis ipsam apellatione remota firmiter obseruari.

Dat. Lateran. VIIII kal. nouembris pontificatus nostri anno 
V.5

1. Tarragonem B’.  2. Hilerden B’.  3. Aggeren B’.  4. distulerunt B’.  5. pont. 
n. a. V. manca a B’.
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1195, novembre, 1. El Laterà
Celestí III ordena a l’abat i als canonges del monestir de Sant Victorià 

de Sobrarb que, després d’haver conferit la seva jurisdicció al bis-
be Gombau i a la diòcesi de Lleida, tributin obediència al bisbe i 
que observin la regla de Sant Benet.

 B.  BC, doc. 3544, doc. 3, Car. 2515. Còpia en paper del segle XIII-XIV.
 C.  Resumen, doc. 401.
 D.  Col·lecció Traggia, vol. II, f. 109r-v. Madrid, Biblioteca RAH.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 262, pp. 567 i ss.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis... abbati 
et conuentui monasterii sancti Victoriani salutem et apostolicam 
benedictionem. Licet bone opinionis odor uenerabilis fratris nostri 
Gombaldi1 Ilerdensis episcopi et nomen ad nos usque iam pridem 
peruenerit et communis fama tam in executione officii sui quam 
in aliis eis laudabile testimonium perhibeat honestatis, postquam 
ad nostram presenciam accesit, comendabilem ipsius conuersa-
tionem oculus apostolice circumspectionis considerauit subtilius 
et inspexit et sicut eum cognouit prudentia et honestate pollere, 
ita gratie prerogatiua ipsum et ecclesiam suam decreuit et propro-
suit honorare, ut apostolice sedis beniuolentiam, que prudentium 
uirorum semper consueuit et debet uelle nec non et promouere 
profectum, digne ipsius merito respondeat actionum. Inde est 
quod ipsius iustis precibus inclinati monasterium uestrum, quod 
ad Romanam ecclesiam nullo pertinet mediante, cum omnibus ec-
clesiis suis, ipsi et per eum ecclesie Ilerdensi de communi fratrum 
nostrorum consilio duximus concedendum, ut eidem episcopo et 
successoribus suis dictum monasterium uestrum cum ecclesiiis suis 
episcopali iure subiaceat et eius monita et precepta debeat inu-
iolabiliter obseruare, omnimodam eis obedientiam et reuerentiam 
perpetuis temporibus seruaturum. Non obstantibus priuilegiis super 
uestra exemptione a sede apostolica impetratis. Volumus autem, 
ut ordo monasticus, qui ibi secundum Deum et beati Benedicti 
regulam in ipso monasterio noscitur institutus, perpetuis ibidem 
temporibus inuiolabiliter obseruetur. Quocirca discretioni uestre per 
apostolica scripta mandamus et districte precipimus, quatinus dicto 
uenerabili fratri nostro G. et ecclesie Ilerdensi, ut superius dictum 
est, omnimodam obedientiam et reuerentiam tanquam episcopo 
uestro sine difficultate appellatione et contradictione aliqua exhi-
bere curetis. Alioquin noueritis nos uenerabilibus fratribus nostris 
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Terrachonensi archiepiscopo et suffraganeis eius dedisse firmiter 
in mandatis, ut sententiam, quam idem episcopus propter hoc in 
uos et ecclesias uestras promulgauerit, ratam habeant et faciant 
fimiter obseruari.

Dat. Lateran. kal. nouembris pontificatus nostri anno V.

1. Gueraldi B.

620

1195, novembre, 2. El Laterà
Celestí III comunica al bisbe de Lleida, Gombau, la supressió de la 

independència de les col·legiates de Sant Victorià de Sobrarb i 
Sant Pere d’Àger, confirma tanmateix els altres drets adquirits per 
aquestes fins a la data, bé siguin concedits per laics o bé per ecle-
siàstics.

 B.  BC, doc. 3544 doc. 1, Car. 2515. Còpia en paper del segle XIII-XIV in.
 B’.  BC, perg. 3537, Car. 525. Còpia del segle XIII ex. del segle XIV in.
 C.  ACL, Llibre Verd, f. 29v-30r.
 D.  APA, Car. 22. Còpia de 21 de juliol de 1330.
 E.  Resumen, doc. 399.
 F.  Col·lecció Traggia, vol. II, f. 109r-v. Madrid, biblioteca de la RAH.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 263, pp. 568 i ss.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei.1 Venerabili fratri 
Gombaldo Ilerdensi2 episcopo eiusque sucessoribus cannonice sub-
stituendis in perpetuum. Licet bone opinionis tue odor iam pridem 
ad nos usque peruenerit3 et communis fama tam in executione tui 
offici quam in aliis tibi laudabile testimonium4 perhibeat honestatis, 
postquam ad nostram presentiam accessisti, commendabilem conu-
ersationem tuam oculus apostolice circumspectionis considerauit 
subtilius et inspexit et sicut te cognouit prudentia et honestate 
pollere, ita gratie prerogatiua te et ecclesiam tuam decreuit et pro-
posuit honorare, ut apostolice sedis beniuolentia, que prudentum 
uirorum semper consueuit et debet uelle nec non et promouere 
profectum, digne tuarum merito respondeat actionum. Inde est 
quod tuis iustis precibus inclinati, monasterium sancti Victoriani 
et Agerense5 monasterium utrumque cum omnibus ecclesiis suis, 
que ad Romanam ecclesiam nullo pertinent mediante, tibi et per 
te ecclesie Ilerdensi6 tuo regimini commisse de communi fratrum 
nostrorum consilio duximus concedenda. Statuentes ut eidem 
ecclesie tue dicta monasteria cum ecclesiis suis episcopali iure 
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subiaceant et eius monita et precepta tanquam sue matris eccle-
sie debeant inuiolabiliter obseruare, omnimodam ei obedientim 
et reuerentiam perpetuis temporibus seruatura. Non obstantibus 
priuilegiis seu aliis rescriptis super ipsorum exemptionibus a sede 
apostolica impetratis. Ad hec libertates et inmunitates seu deci-
marum concessiones et licitas oblationes a regibus princibus et 
aliis personis tam ecclesisticis quam mundanis Ilerdensi7 ecclesie 
rationabiliter indultas et antiquas et rationabiles consuetudines 
integras illibatasque manere presenti decreto sanccimus. Inhibemus 
insuper, ne aliquis infra fines dyocesis tue sine assensu tui uel illius 
qui pro tempore residebit episcopus, capellam sue oratorium de 
nouo audeat construere, saluis priuilegiis Romanorum pontificum. 
Decernimus ergo etc. salua sedis apostolice auctoritate. Si qua 
igitur etc. Cunctis autem etc.